legatis in concilio auditis, rescriptsit Cyprianus ex collegarum sententia, omnia ordine et jure gesta videri, nec Stephani auctoritate per dolum interposita, ambitionis abolita, sed cumulata esse delicta. Deinde utriusque complexus scelera, sic clerum et plebem ambarum ecclesiarum alloquitur: « Quapropter, cum, sicut scripsistis, fratres dilectissimi, et ut Felix et Sabinus collegae nostri asseverant, atque alias Felix de Cæsar-augusta fidei cultor ac defensor veritatis litteris suis significat, Basilides et Martialis nefando idolatriæ libello contaminati sint, Basilides adhuc insuper, præter libelli maculum, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverit, et se blasphemasse confessus sit, et episcopatum pro conscientiae sue vulnere sponte depoens ad agendum poenitentiam conversus sit, Deum deprecans, et satis gratulans, si sibi vel laico communicare contingeret: Martialis quoque præter Gentilium turpia et lutulenta convivia in collegio diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud prophana sepulchra depositos et alienigenis consepultos, actis etiam publice habitis apud procuratorem ducenarium obtemperasse se idolatriæ, et Christum negasse contestatus sit; cumque alia multa sint et gravia delicta, quibus Basilides et Martialis implicati tenentur, frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur; cum manifestum sit, ejusmodi homines nec Ecclesiæ Christi posse præesse, nec Deo sacrificia offerre debere; maxime cum jampridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis, etiam Cornelius collega noster, sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus decreverit, ejusmodi homines ad poenitentiam quidem agendum posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. » His demum Cypriani et concilii ejus litteris evulsus Hispanis scrupulus, qui eos stimulabat, repudiatusque episcopi, quibus reditum ad honoris sui sedem interclusum esse constaret.

IV. Atalia jamurgebat causa, ob quam Cyprianus provinciae proconsularis episcopos convocarat. Litteras enim a Numidicis episcopis acceperat, quibus sententiam ejus rogabant, « de iis qui apud haereticos et schismaticos baptizari videntur, an ad Ecclesiam catholicam, quæ una et vera est, venientes baptizari debeant. » Res enim illic in controversiam vocata tum esse ab iis videtur, qui morem cæterarum ecclesiarum norant, ac propriea antiquis Agrippini episcopi Carthaginiensis decretis standum non putabant. Enimvero eam opinionem Cyprianus animo imliberat, penitusque insitam habebat, sacrum Baptisma apud haereticos et schismaticos, quod extra Ecclesiam essent, nullum esse posse. Itaque consuetudinis, quæ obtenebatur, vim levem atque imbecillam agnoscebant, et veritati cedere eam oportere affirmabat. Igitur ut ea quæstio in concilio agitari coepit, qua erat apud omnes auctoritate, facile singulos in sententiam perduxit suam, rescriptumque est Numidicis episco-

A pis in hæc verba (*Epist. 70*): « De qua re quanquam et ipsi illic veritatem et firmitatem catholicæ regule teneatis, tamen quoniam consulendos nos pro communi dilectione existimatis, sententiam nostram non novam promimus, sed jampridem ab antecessoribus nostris statutam et a nobis observatam vobiscum pari consensione conjungimus, censes scilicet, et pro certo tenentes neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse, cum sit Baptisma unum in sancta Ecclesia constitutum. » Et quæ deinceps. Vix concilium dimissum fuerat, cum eadem controversia ex Mauretania ad Cyprianum delata est. Quærebant nempe Quintus, episcopus Burugiatensis, quid sentires « de his qui apud haereticos et schismaticos baptizari videntur. » Cui Cyprianus (*Epist. 71*): « Quid nuper, inquit, in concilio plurimi coepiscopi cum presbyteris, qui aderant, censuerimus, ut scires, ejusdem epistole exemplum tibi misi. » Neque hoc contentus, multa addidit, quæ ad sententiam suam tuendam mirifice valere arbitrabatur. « Nescio etenim, » inquit, « qua presumptione ducuntur quidam de collegis nostris, ut putent, eos, qui apud haereticos tincti sunt, quando ad nos venerint, baptizari non oportere; eo quod dicant unum Baptisma esse, quod unum scilicet ideo est, quia Ecclesia una est, et esse Baptisma extra Ecclesiam non potest. » Atque alia hujusmodi. Sub idem fortasse tempus ex eadem Mauretania Rogatianus episcopus Novensis apud Cyprianum de diacono suo quæstus erat, « quod immemor sacerdotalis loci, et officii ac ministerii sui oblitus, contumeliis et injuriis eum exacerbasset. » Laudavit Cyprianus viri modestiam, qui queri de eo maluerit, quam auctoritate usus in eum animadvertere: Sed indulgentiae tamè modum poneendum duxit. Oportet, » inquit (*Epist. 65*), « diaconum, de quo scribis, agere audaciæ suæ poenitentiam, et honorem sacerdotis agnoscere, et episcopo præposito suo plena humilitate satisfacere. » Et affert idem criminis vindicandi gravissimam causam. « Hæc sunt enim, » inquit, « initia haereticorum, et ortus atque conatus schismatistarum male cogitantum, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi, et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. »

V. Pacata vero tempora et disputandi otium res alias in controversiam adduxere, præterquam quod ipsa quæstio de Baptismo subdificilis multis ac subobscura videbatur. Quapropter concilium iterum ante anni exitum cogi necesse fuit, ad quod episcopi advenire septuaginta et unus partim e provincia proconsulari, partim e Numidia. Multa vero in eo tum « prolata atque transacta, » testatur ipse Cyprianus (*Epist. 72*); sed duo potissimum sunt, quæ idem designat atque explicat; primum, de quo et in superiori concilio actum fuerat, « eos qui sint foris extra Ecclesiam tincti et apud haereticos et schismaticos profanæ aquæ labe maculati, quando ad nos atque ad

Ecclesiam, quæ una est, venerint, baptizari oportere. » Alterum est, « si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum perfidi ac rebelles contra Ecclesiam steterint, vel apud hæreticos a pseudo-episcopis et Anti-christis contra Christi dispositionem profana ordinatione promoti sint, et contra altare unum atque divinum sacrificia foris falsa ac sacrilega offerre conati sint, eos quoque hac conditione suscipi, cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis exstiterint; nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis et honoris arma retinere, quibus contra nos rebellaverint. » Porro caput utrumque communii concilii consensu sancitum constat. Sed de utroque etiam ad Stephanum Pontificem maximum potissimum scribendum, et cum ejus, ut aiunt, gravitate ac sapientia conferendum censuerunt. Exstant synodi litteræ, in quibus eadem sancta dicuntur, et de epistolis etiam sit mentio quas ad Quintum in Mauretaniam et ad episcopos Numidie scriptas superius indicavimus. « Baptismum autem, » inquit (*Ibid. epist., ad Stephan.*), « non esse, quo hæretici utuntur, nec quemquam apud eos, qui Christo adversantur per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola, quæ ad Quintum collegam nostrum in Mauretania constitutum super ea re scripta est; item in litteris, quas collegæ nostri ad coepiscopos in Numidia præsidentes ante fecerunt: Cujus utriusque epistole exempla subdimus hic. » Cæterum illa maxime commemoranda sunt, quæ synodi litteræ postrema habent: Quippe manifestum inde fit, totam illam controversiam de Baptismo ad catholicæ professionis summam minime pertinuisse, et contraria sentientes & que Catholicos habitos esse. Scimus, » inquit, « quosdam quod semel imhiberint, nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo quedam propria, quæ apud se semel sint usurpata retinere. Qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus, quando habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus: (V. Somier., in *Anast. Blanch.* t. II, p. 220).

VI. His ad Stephanum litteris Cypriani et Patrum omnium nomine missis, diuinissimum concilium est. At episcopi ad ecclesias suas reversi, Africam totam contentionibus impleverunt: dissentientibus episcopis, qui in ecclesia sua Romanam consuetudinem invenerant, quorum e numero aliquos de ea re ad Stephanum scripsisse credibile est. Fuere etiam qui Cypriani testimonio doceri cuperent, eaque de causa, accuratas ad eumdem litteras darent. In his eminent ignote urbis episcopus Jubaianus, quem tamen Numidie primatem putare possis (V. Schelstr. *Ant. Eccl.* t. II, p. 281. Hunc Zonaras Jovianum appellat): Cum ad eum deinde et ad coepiscopos ejus rescripsisse Cyprianus dicatur. Hic vero sic ad Cyprianum

A provincia sua scripsit, ut exemplum quoque libelli adderet sive Roma accepti, sive in Africa emissi, quo in libello sententia ejus refutabatur. Quanobrem officii sui putavit esse Cyprianus, ut fuisus Jubaianus rescribens, rationes quoque proferret, quibus adversariorum argumenta refelli arbitrabatur. Ejus enim responsum in omnium manus ventorum intelligebat. Sed in questione, quæ tum subobscura erat, hoc in Cypriani animo insederat, ab hæreticis, quia mali essent, nihil boni proficiisci posse: nec minus illis negatum esse, ut baptizarent, quam ut peccata absolvendo remitterent: vim vero ipsam Baptismi, quæ nihil a ministro penderet, minus considerabat. Hæc fere summa est epistolæ ad Jubaianum, quam tamen ipsam sic concludit; ut se disputare potius, ei sententiam suam tueri voluisse, quam prescribere quidquam ac definire significet. « Hæc tibi, » inquit, « breviter pro nostra mediocritate rescrisimus, frater charissime, nemini prescribentes aut præjudicantes, quominus unusquisque episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. Nos, quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus. » Quia demum cogoverat, multos esse ex episcopis, secum non sentirent, multos, quid adversarium ferre non possent, ob eamque rem animorum aliquod factum esse dissidium, huic se malo remedium opposuisse testatur. « Servatur, » inquit, « a nobis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei et concordia sacerdotii. Propter hoc etiam libellum nunc, de bono patientiæ, et quantum valuit nostra mediocritas permittente Donino et inspirante conscripsimus, quem ad te apro mutua dilectione transmisimus. » Exstat vero adhuc et hominum teritur manibus egregium sanctissimi viri opusculum, quod ita pars scripsit, ut neminem omnino ex adversariis suis vel levissima significatione perstringeret, et quantum in ea virtute boni esset, omnibus cumulatissime explicaret.

#### ANNUS CHRISTIANUS CCLV.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

D I. Rursum consulatus penes Augustos fuit, consules que processere Imp. P. Licienius Valerianus III. P. Licienius Gallienius II. At vero Stephanus Pontifex maximus Cypriani et Concilii ejus litteras jam accepserat, idemque cum presbyteris suis, et qui Romæ forte aderant, episcopis deliberabat, quo pacto rescriberet, totamque synodus Africanam a proposito deterrebat. Tèstis enim erat Ecclesia Romana, antiquam sibi et perpetuam consuetudinem fuisse, ut quos ab hæreticis redeentes acciperet, iis pœnitentiaz causa manus imponeret, Baptismo neminem abluedo curaret. « Cum ergo, » inquit Vincentius Lirinensis (in Common. c. 9), « undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo studio reniterentur:

tunc beatæ memoriae Papa, Stephanus apostolicæ Sedis antistes cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restitit; dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritatè superabat. Denique in epistola, quæ tune in Africam missa est, his verbis sanxit. » Nihil novandum, nisi quod traditum est. « Intelligebat etenim vir sanctus et prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia, quæ fide a Patribus suscepta forent, eadem fide filiis consignarentur, nosque religionem non qua vellemus docere sed potius qua illa duceret, sequi oportere; idque esse proprium christianæ modestiæ et gravitatis non sua posteris tradere, sed a majoribus accepta servare. » Cæterum litteræ ipsæ Stephani, qualescumque fuerint, ad nos non pervenerunt: nec aliud ex iis superstest, quam particula illa, quæ in epistola legitur Cypriani ad Pompeium, quæcumque deum hæc quoque esse putanda sit. « Si quis ergo, » aiebat Stephanus (Cyprian. in Epist. 74, de hoc Stephani decreto lege missorum Disp. crit. p. 3<sup>4</sup>5), a quacumque hæresi venerit ad vos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in poenitentiam: cum ipsi hæritici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. »

II. **Responsum Stephani;** si tale fuit, multum Cypriano displicuisse, facile dederim. At Cyprianum, litteris « a Petri Cathedra atque ab Ecclesia principali, unde unitas sacerdotalis exorta est » (Idem in ep. 55), semel non ex animi sui sententia acceptis, ita excanduisse, ut ea omnia repente oblivericeretur, quæ publice professus fuerat, secum collegis suis nemini vim facere, nemini legem dare, servarique a se charitatem animi, collegii honorem, vinculum fidei et concordiam sacerdotii; hoc vero ut credam, adduci plane non possum. Neque enim levia sunt, quæ ille adversus Stephanum admisisse arguitur, sed talia potius, quæ in tantum virum cadere vix posse videantur. Nam si quæ fertur epistola ad Pompeium episcopum Sabratensem missa, Cypriano adscribenda est, ipse nou modo Stephani judicio non acquievit, sed alios etiam contra eum commovit: enidq[ue] ob tale rescriptum erroris insimulavit, quasi « hæreticorum causam contra Christianos et contra Ecclesiam Dei asserere conaretur: » scripta ab eo multa affirmavit « imperite atque improvide, » et quæ vel « superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria essent. » Stephanus « abstinationem duram » appellavit, quæ constantia foret, auctorisque episcopis fuit, ut Stephani doctrinam aversarentur: « Propter quod, inquit, relicto errore sequamur veritatem. » Hæc sane qui perpendit, numquam ex ejus ore produisse putaverit, quem non modo ante hoc tempus, sed subinde etiam vite sanctitate, concordia studio, animi gravitate, rerum arduarum ac difficultium voluntaria ac diuturna porpessione clarius appareat. Idcirco Augustinus quoque epistolam

A illam sibi suspectam esse, non semel significavit (contra Crescon. lib. II, c. 31, etc.), eamdemque alii ob causæ suæ patrocinium a Donatistis confitam crediderunt (V. Missor. Disput. crit. in epist. Cypr. et Firmil. p. 264).

III. Cæterum Cyprianus in rescripto Stephani non legem aliquam sibi impositam, sed judicium privati hominis oblatum existimans, tertio experiendum duxit, quid ecclesia Africana de hæreticorum Baptismo sentiret. Indictum igitur tertium concilium in calendas septembres ut ex Mauretania etiam et cæteris, quæ magis distabant ecclesiis, frequentes episcopi adesse possent. Jam autem controversia illa mare transgressa, Orientem quoque pervaserat, multisque in ecclesiis in utramque sententiam non levissimo dissidio disputabatur. Litteræ etiam ad Stephanum missæ fuerant, quæ multorum episcoporum eam jam esse consuetudinem nunciarent, ut hæreticos ad Ecclesiam redeuntes iterum Baptismo tingerent. Quod Stephano adeo grave fuit, ut multis minatus sit, se, nisi resipiscerent, ab eorum communione recessurum (Euseb. H. L. lib. VII, c. 5). Sed Stephano datum non est, ut finem errori imponeret, qui non multo post Xistii successoris ejus auctoritate, et Dionysii Alexandrini opera sublatus est. Nam si Eusebio credimus (H. L. lib. VII, c. 5), hoc anno Stephanus biennium pontificatu functus decessit, IV. nonas Augustas, quo die in antiquis Martyrologiis memoria ejus celebratur ei que Xistus successit.

IV. Carthaginem interea undique episcopi ad synodum convenerant numero octoginta quinque, ex iisque Natalis Oeensis mandata attuleral episcoporum Pompeii Sabratensis et Diogæ Leptimagnensis, qui domi manserant: quorum causa octoginta septem episcopi idem sentire ferebantur. Qui in alia sententia erant, pedem e finibus suis non extulerunt. Exstant vero acta ejus concilii quæ rerum gestarum ordinem nobis exhibent. Ac primum convenisse plurimi episcopi dicuntur calendis septembribus ex provincia Africa, Numidia, Mauretania cum presbyteris et diaconibus, præsente etiam plebis maxima parte. Coram his lectæ sunt litteræ Jubaiani ad Cyprianum et quas Cyprianus ad Jubaianum misisset, et quas rursum ab eodem accepisset: in quibus rescriptum quoque Stephani, ut opinor, continebatur. Post quæ Cyprianus, « Audistis, » inquit, « collegæ, dilectissimi, quid mihi Jubaianus coepiscopus noster scripserit, consulens mediocritatem nostrum de illicito et profano hæreticorum Baptismo, et quid ego ei rescripserim, censens scilicet, quod semel atque iterum, et saepè censuimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes Baptismo baptizari et sanctificari oportere. Item lectæ sunt vobis et aliæ Jubaiani litteræ, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistolam rescribens non tantum consensit, sed etiam instructum se esse confessus gratias egit. Superest ut de hac ipsa res singuli quid sentiamus, proferamus: neminem judicantes, aut a jure communicationis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam

nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis sue arbitrium proprium, tamque judicari ab alio, non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. Sed exspectemus universi judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione, et de actu nostro judicandi. » Exinde ad sententias dicendas ventum est: suamque primus omnium protulit Cæcilius a Bilita, quem cæteri, ut quisque antiquior esset, consecuti sunt, et quamquam alii alia verba usurparunt, nemo unus a Cypriani sententia dissensit. Itaque ultimus Cyprianus, « Meam, inquit, sententiam plenissime exprimit epistola, quæ ad Jubaianum collegam nostrum scripta est, hæreticos secundum evangelicam et apostolicam contestationem et adversarios Christi et anti-christos appellatos, quando ad Ecclesiam venerint, unico Ecclesia Baptismo baptizandos esse, ut possint fieri de adversariis amici, et de antichristis Christiani. » Hæc vero ex veterum magis opinione scripta, quam nostra putes.

V. Quid post hæc a Patribus constitutum gestum ve sit, plane ignoramus. Nam qui legatos Romanum ad Pontificem maximum missos putant, ut eum de synodi decretis certiorem facerent, litteras ea de causa scriptas proferre nullas possunt. Qui vero Rogatianum diaconum in Cappadociam usque, ad Firmilianum episcopum Cæsareæ legatum a Cypriano dicunt, ut quem in eadem sententia esse norat, de synodi Africanæ consensu edoceret; nec iis græcas Firmiliani litteras habent, aut latinas Cypriani quas ostendant; et quas exhibent Firmiliani latinas litteras (*inter. Cypr. Epist. LXXV*), ex neque Dionysio Alexandrino, neque Eusebio, neque Augustino ipsi notæ fuerunt. Sunt autem ejusmodi, quales non vir sanctus et a multis commendatus, sed hæreticus nequam et infamis scribere potuerit: adeo contra Petri Apostoli successorem Stephanum contumeliosæ atque improbæ sunt (*V. Missor, Ibid. p. 18, et Notas ejusdem, p. 112*). Eas equidem ab eodem produisse duixerim, qui epistolam quoque Cypriani ad Pompeium confinxit. Nam extare hujus modi exempla plurimum Donatistis intererat, qui Pontificis maximi auctoritatem elevare, ac judicium desugere nitebantur. Scripsisse tamen hoc tempore Cyprianum epistolam ad Magnum, quæ exstat, credibile est, cum in ea quidquid de Baptismo hæreticorum disputatum usquam fuerat, simil ratione attingat atque explicet. Rogaverat eum Magnus, quicumque demum is fuerit, sive de populo aliquis, sive sacræ initiatuſ, nam eum Cyprianus « filium » appellat: rogaverat, inquam, num et qui a Novatiano venirent, pari modo baptizandi essent? cui Cyprianus, « Quantum, » inquit (*Epist. LXXXI*), « fidei nostræ capacitas est, et Scripturarum divinarum sanctitas ac veritas suggestit, dicimus omnes omnino hæreticos et schismaticos nihil nobere potestatis ac juris. Propter quod Novatianus

A nec debet nec potest excipi, quominus ipse quoque extra Ecclesiam consistens, et contra pacem ac dilectionem Christi faciens, inter adversarios et anti-christos computetur. » Aliam etiam questionem Magnus posuerat, de iis, qui sub mortem baptizati es- sent, quam Cyprianus sic dirimit: « quesisti etiam, » inquit, « fili charissime, quid mihi de illis videatur, qui in insuritate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi; qua in parte no- mini verecundia et modestia nostra præjudicat, que minus unusquisque quod putat sentiat, et quod sen- serit faciat. Nos, quantum concipit mediocritas no- stra, estimamus in nullo mutilari et debilitari posse beneficia divina, nec minus aliquid illic posse con- tingere, ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur quod de divinis munib[us] hauritur. » Ex- trema etiam epistole verba consuetam illam Cypriani modestiam et singulare concordie stadium repre- sentant: « Rescripsi, » inquit, « fili charissime, ad litteras tuas quantum parva nostra mediocritas valuit, et ostendi, quid nos, quantum in nobis est, sentia- mus, nemini præscribentes, quominus statuat quod putat unusquisque præpositus, actus sui rationem Domino redditurus. »

## ANNUS CHRISTIANUS CCLV..

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINIENSI.

I. Signant hunc annum consules M. Valerius Maximus, Man. Acilius Glabrio: quo anno Aspasius Pa-ternus proconsul Africæ designatus est. Eodem an- NO Xistus, qui in Stephani locum suffectus fuerat, cum ipse etiam litteras de Baptismi controversia a Dionysio episcopo Alexandrino accepisset (*Euseb. H. E. lib. vii, cap. 5*), dissidio denique sublato, Africam et Orientem pacasse videtur dictus propriea a Po- D ptio diacono (*in vita Cypr. n. 14*). « Bonus et pacificus sacerdos, » qui tamen Stephani sententiam sancte defendit, eamque Ecclesiæ universæ, ut par erat, communem fecit. Eamdem in Africa etiam novo de- creto receptam et confirmatam indicare Hieronymus videtur, cum ait (*Dial. adv. Lucifer, n. 25*), « conatus est beatus Cyprianus contritos lacus fugere, nec bibere de aqua aliena; et idcirco hæreticorum Ba- ptisma reprobans ad Stephanum tunc Romanæ urbis episcopum super hac re Africanam synodus direxit: sed conatus ejus frustra fuit: denique illi ipsi episcoopi, qui rebaptizandos hæreticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti novam emiserunt decretum. » Eodem spectant Vincentii Liri- nensis verba (1): « Quid postremo ipsius Africani concilii sive decreti quæ vires? donante deo nulla: sed universa tamquam somnia, tamquam fabulæ, tamquam superflua, abolita, antiquata, calcata sunt. Nisi quod tanta res Augustino ignota fuit, qui de Cypriano

(1) *In commonit. n. 10. Voy. Bedan. lib. var. quæst. quæst. v. in illud Apost. Unusquisque in suo sensu abundet.*

sic scripsit (1): « Profecto et uni verum dicenti et de monstranti posset facilissime consentire tam sancta anima, tam pacata : et fortasse factum est : sed nescimus, » cui tamen ipsum Cypriani silentium opponere licet, nihil postea de quæstione illa interloquentis, aut epistolas commemorantis, quas summo studio perscriptas ante vulgaverat.

II. Et alio 'sane diligentiam suam Cyprianus cumque converterat, ut nempe cleri populique sui animos, si quis forte in illa dissensione labes invidiæ aliqua infecisset, ad veterem conjunctionem, revocatos excolet ac confirmaret. Quamobrem libellum illum pulcherrimum elucubravit, quem *de Zelo et Livore* inscripsit, mala in primis complexus, quæ ex invidia in hominum vitam tamque ex fonte manarent. « Late patet, » aiebat (*de Zel. et liv. p. 597*), « zeli multiplex et secunda pernicies. Radix est malorum omnium, fons clodium, seminarium delictorum, materia culparum. Inde odium surgit, animositas inde procedit. Avaritiam zelus inflamat, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterum diorem. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus altiorem. Zelo excæcante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, judicii dies non providetur. Inflat superbia, exacerbat sævitia, perfidia prævaricatur, impatentia concutit, furit discordia, ira fervescit, nec se jam potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienæ. Hinc Dominicæ pacis vinculum rumpitur, hinc C charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scinditur, ad hæreses atque ad schismata prosilitur, dum obrectatur sacerdotibus, dum episcopis invidetur, dum quis aut queritur non se potius ordinatum, aut dedignatur alterum ferre præpositum. » Hæc Cyprianus, recentes, opinor, animorum acerbitates designans, quas et invitus aspexerat, et sublatas maxime lætabatur.

III. Inter hæc, Cæcilius episcopus Bittensium, qui anno superiore concilio interfuerat, ad ecclesiam suam reversus, opinionem quamdam, quæ ab Encratitis orta videri possit vini abstemiis, paulatim disseminatam invenerat, aquam nempe in Sacrificio, non vinum offerri ac consecrari oportere. Tantum ille novitatem aversatus, cum tollere omnino vellet, feliciter rem successuram est arbitratus, si Cyprianum consuluisset, auctoritatemque ejus interponere posset. Itaque accuratis ad eum litteris de toto negotio missis, longam a Cypriano epistolam accepit, quæ opinioni illi finem afferret et omnes plane ad veterem consuetudinem revocaret. Inscriptur ea epistola (*Epist. 63*) « de Sacramento Dominicæ Calicis, » in qua Cyprianus illud maxime ostendit, ab ipso Domino nostro institutum atque præscriptum esse, ut panis et vinum in sacrificio offerretur : quemadmodum

A multis quoque divinarum Litterarum vaticiniis fuerat prænuntiatum. Et miscendam tamen aquam docet, in qua populum significari censem: « Nam, quia, » inquit, « nos omnes portabat Christus, qui et peccata nostra portabat, videnus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Quando autem in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei, in quem creditit, copulatur et conjungitur. » Rejicit difficultatem eorum, qui verebantur, « ne per saporem vini redolarent sanguinem Christi : » litteras ad collegas scribi vult, « ut ubique lex Evangelica et traditio Dominicæ servetur, et ab eo, quod Christus et docuit et fecit, non recedatur. » Epistolam denique concludit his verbis: « Religioni igitur nostræ congruit et timori et ipsi loco, atque officio sacerdotii nostri, frater charissime, in Dominicæ calice miscendo et offerendo custodire traditionis Dominicæ veritatem ; et quod prius apud quosdam videtur erratum, Domino monente corrigere : ut cum in claritate sua et majestate cœlesti venire coepit, inveniat nos tenere quod monuit, observare quod docuit, facere quod fecit. » Ex eadem autem epistola illud quoque ediscere est, communem apud Afros in Sacrificio usum fuisse azymorum : panem quippe tantæ rei causa memorat, nulla fermenti mentione facta, ex farina et aqua « adunatum copulatumque (V. Ciampinum *de perp. Azym. usu c. 3, p. 45*) : » Quod et Augustini ævo obtinebat.

B IV. Sub anni exitum Cypriano nunciatum est, Geminium victorem episcopum Furnitanorum, qui anno superiore ad synodum venerat, morbo decessisse. Grave fū quidem Cypriano fuit, quod collegam amississet; sed illud multogravius, quod simul cognoscerat, ita eum esse vita defunctum, ut Geminum Faustinum presbyterum testamento suo tutorem ante nominaret. Norat enim Cyprianus, jampridem in concilio episcoporum statutum esse (*Cypr., Epist. 66, v. Bolland. tom. iv. Sept. pag. 211*), « ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constitueret. » Cui decreto hæc adscripta causa fuerat: « Quando singuli divino sacerdotio honorati, et in clericis ministerio constituti non nisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant. » Nec vero ignota erat poena, quam iidem episcopi in eos sanxerant, qui legem neglexissent: nam qui censuerant, ne illud cuiquam fas esset, addiderant. « Ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim, aiebant, apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare. » Ergo Cyprianus, qui se canonum sacrorum vindicem assertoremque esse oportere, probe meminerat, nihil cunctatus, epistolam ad clerum et plebem Furnis consistentem scripsit, in qua legis veteris mentione facta sic præcipit: « Et ideo Victor, cum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam, Geminum Faustum presbyterum ausus si

(1) *De baptismo Contra Donat.* lib. II, c. 4; v. *Epist. 93, n. 36*; v. *Boschium Bolland.* t. I. Aug. p. 118, § 4.

tintutum constituere, non est quod pro dormitione ejus apud nos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus, in Ecclesia frequentetur, ut sacerdotum decretum religiose et necessarie factum servetur a nobis, simul et cæteris fratribus detur exemplum, ne quis sacerdotes et ministros Dei altari, ejus et Ecclesiæ vacantes ad sæculares molestias devocet. Observari enim de cætero poterit, ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est, fuerit vindicatum. Porro cum Cyprianus nihil de illa legis severitate remiserit, ne ipse quidem curam suscepisse putandus est conjugis et liberorum Cæciliæ presbyteri, cuius ipse opera Christianus factus fuerat, et quem tamquam novæ vite parentem observabat. Scribit quidem de eo Pontius his verbis (*In Vita Cypr.*, n. 4) : « Denique ille demulcus ejus obsequiis, in tantum dilectionis immensæ merito provocatus est, ut de sæculo excedens, arcessione jam proxima, commendaret illi conjugem ac liberos suos : ut quem fecerat de sectæ communione participem, post modum faceret pietatis hæredem. » Cætorum ita Cyprianum Cæcilio suo satisfecisse crediderim, ut domus ejus amore et studio veluti parens esset, at rei familiaris curatores ac liberorum tutores extra clerus probos viros idoneosque requireret præficeret.

V. Nondum annus elapsus erat, cum litteræ in Africam perlatæ sunt, Ecclesiam Romæ magno in discrimine versari, Valerianum Aug. qui Christianos antea mire lovebat (*Euseb. H. E. lib. vii, c. 10*), Macriani, cuius concilii utebatur, dolo atque fraude alienatum perniciem minitari, multos jam in vincula coniectos esse : edicta in provincias adversus Christianum nomen propediem missum iri. Enimvero nunciatio tantæ clavis periculo examinati multi, ac terrore mortis abjecti : Nec tamen defuere quorum alacritas eminaret, et cæterorum virtutem ad præclaræ martyria excitare. Fuit etiam qui a Cypriano scribi aliquid euperet, quod omnium animi studio invictæ confessionis inflammarentur. Porro Cyprianus, qui hæc sponte semper prestabat, ut idonea temporis cohortatione populum eruditet, multo magis rogatus fecit, epistolamque ad Fortunatum emisit, quæ secunda est « de exhortatione Martyrii », documentis refertam sanctissimis, quæ desidem quenque ac remissum tam felicis exitus desiderio possint accendere. Fecerat autem ejus libelli capita duodecim, subjectis unicuique divinarum Litterarum auctoritatibus que singulorum capitum titulos explicarent confirmarentque, ut haberet quisque præstatum veluti materiam non modo ad legendum ac meditandum, sed etiam ad colloquendum atque scribendum. « Ac ne in longum, » inquit (p. 708 *Edit. Baluz.*), « sermonem meum extenderem, frater charissime, et audientem vel legentem styli latioris copia fatigarem, compendium feci; ut propositis titulis, quos quis ei nosse debet et tenere, capitula dominica subnecterem, et quod proposueram, divisa lectionis auctoritate dividarem : ut non tam tractatum meum videar

A tibi misisse, quam materiam tractantibus prebusse. » In quo et illud se prosperasse ait, « In exhortatione tam necessaria, quæ martyres faciat, amputendas esse verborum nostrorum moras et tarditates, atque ambages sermonis humani subtrahendas, ponenda sola illa, quæ Deus loquitur, quibus servos suos ad martyrium Christus hortatur. » Scriptam hanc epistolam ad Fortunatum episcopum Thuccaborensem satis mihi exploratum est. Nam eum Cyprianus (fratrem) appellat, unusque nomine Fortunatus cietur Thucaborense inter episcopos, qui Carthaginem nuper ad concilium convenerant. Sed ejusdem exempla ad alios quoque missa, ut quam multis usui esse posset, recte judicaveris.

#### ANNUS CHRISTIANUS CCLVII.

##### CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Rursum Augusti consules facti, Valerianus IV. Gallienus III. quos jam barbarorum conspiraciones et Persarum motus ad bella evocabant. In Urbe tamen manebarant, qui Valeriani adversus Christianos odium susciperent, crudelitatem explerent. Et numerabantur iam Romæ martyres qui primi præcepta laurea, viam cæteris ad cœlum sanguine suo consignaverant. At in Africa unæ hactenus privatorum litteræ terrorem augebant, nec publice quidquam nunciatum soerat : ut satis temporis habuisse episcopi videantur, quod populo ad constantiam cohortando, animisque divinorum mysteriorum tributione confirmandis impenderent. Nam hoc in primis curæ erat, et hanc maxime causam lapsorum recipiendorum attulerat olim Cyprianus, ne hosti ingruenti inermes objicerentur.

« Nam quomodo, » aiebat (*Epist. 54 ad Cornel.*), « docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaris Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eus prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus? »

II. Sed ipsa demum Augustorum edicta ad Aspiciens Paternum proconsulem allata Carthaginem sunt, quibus præcipiebatur (*In Act. Procos. Marty. Cypr. de Paterno V. Lup. Epist. ser. M. § III. p. 8*). « Eos, qui Romanam religionem non tolerent, debere Romanas cærenias recognoscere. » Nec dubium est Paterno præscriptum fuisse, ut episcopos primus atque presbyteros totumque clerum aggredirentur, et quos ex iis repugnantes invenisset, illico relegaret. Nam et deinde cum ad cædem et sanguinem ventum est, primos episcopos et collegium eorum morti destinatos appareret (*Cypr. Epist. 82*). Idcirco Carthaginis Cyprianus ante alios in arenam descendit, ex ample multis futurus, quo pacto de hæste triumpharent. Haec sane laudem illi tribuunt Nemesianus et socii confessores, in Epistola qua litteris ejus se avissimæ respondent (*Epist. 78. Inter Cypr.*): « Scis et ipse, inquit « charissime, nostrum optabile volum esse, quod te videamus doctorem et amatorem nostrum

ad coronam magnæ confessionis pervenisse. Nam quasi bonus et verus doctor quid nos discipuli secuti apud præsidem dicere deberemus, prior apud acta proconsulis prononcasti, et tuba canens, Dei milites cœlestibus armis instrutos ad congressionis prælium exstasti, et in acie prima pugnans spiritali gladio diabolum interfecisti; agmina quoque fratum hinc et inde verbis tuis composuisti, ut insidiæ inimico undique tenderentur et cadaveris ipsius publici hostis nervis concisi calcentur. » quo mense in custodiam duximus fuerit Cyprianus, a majoribus non accepimus. Sed et ipsum in kal. septembres productum; in secretario ante proconsalem stetisse, acta proconsularia testantur. Atque hic quidem, postquam Cyprianum in conspectu habuit, « Exquisivi ergo, » inquit, « de nomine tuo: quid mihi respondes? » Hunc vero Cyprianus, quem aësidiui labores et diuturna disciplina ad eam pugnam instruxerant; i Christianum sum, » respondit, « et episcopus: nullos alios deo novi, nisi in unum et verum Deum, qui fecit cœlum et terram; mare et que sunt in eis omnia. Huic Deo nos Christiani deservimus, hunc deprecamur diebus ac noctibus, pro nobis et pro omnibus hominibus, et pro incolumente ipsorum imperatorum. » Et cum eum proconsul rogasset, num in eadem voluntate perseveraret, subiecit, « Bona voluntas, quæ Deum novit, immutari non potest. » Itaque paternus, qui hominis constantiam nosset, missis anibagibus, « poteris, ergo, » inquit, « secundum præceptum Valeriani et Gallieni exul ad urbem Curubitanam proflicisci? » Cui Cyprianus, « proflicisco, » ait, Ille proconsul mandata se haberet præfatus non solum de episcopis, verum etiam de presbyteris, « volo ergo, » inquit, scire ex te, qui sint Presbyteri; qui in hac civitate consistunt. Ad quæ Cyprianus, legibus vestris bene atque utiliter censuistis; delatores non esse. Itaque detegi et deferri a me non possunt. In civitatibus autem suis invenientur. » Instabat tamen proconsul, « Ego, » inquiens, hodie in hoc loco exquo. » At Cyprianus contra « Cum disciplina, » inquit, « prohibeat, ut quis se ultro offerat, et tuæ quoque censuræ hoc displiceat; nec offere se ipsi possunt, sed a te exquisiti invehientur. » His acquievit Paternus, ac se presbyteros inventurum dixit. Sed alia quoque ab Augustis sibi mandata esse adjecit. « Præcepserunt etiam, » ait, « ne in aliquibus locis conciliabula fiant nec cæmetria ingrediantur. Si quis itaque hoc tam salubre præceptum non observaverit, capite plectetur. » At Cypriani responsum fuit, « Fac quod tibi præceptum est. » Atque hic finis confessionis ejus fuit; nam exinde proconsul cum in exilium deportari jussit.

III. Curubim, oppidum in Mercurii promontorio situm, pervenit Cyprianus post idus septembres, habuitque inter domesticos comites exulum voluntarium Pontium diaconum (Pont. in vita Cypr. n. 12), qui postea vitam ejus scripsit, cum frustra mortis socios esse concipiisset. Quæ prima Curubi nox a Cypriano

A exacta est, viuum ei dormienti oblatum, quo certa illi spes facta martyri fuit. Nec ille socios rem celavit, immo accurate omnia, Pontio teste, exposuit his verbis (*Idem, ibid.*): « Apparuit mihi, » inquit, « nondum somni quiete sopito, juvenis ultra modum enoramus; qui cum me quasi ad prætorium duceret, videbar mihi tribunali tum sedentis proconsulis admoveri. Is or in me respexit; adnotare statim cœpit in tabula sententiam, quam non sciebam; nihil enim de me solita interrogatione quæcerat. Sed enim juvenis, qui a tergo ejus staba, admodum curiosus legit quidquid fuerat adnotatum, et quia inde verbis professe non poterat, mutu declarante monstravit quid in litteris tabule illius haberetur. Manu enim expansa et complanata ad spatium modum, ictum solitæ animæversionis imitatus; quod volebat intelligi, ad instar liquidi sermonis expressit. Intellexi sententiam passionis futuram. Rogare cœpi et petere continuo, ut dilatio mitti vel unius diei prorogaretur; donec res meæ legitimæ ordinatione disponerem. Et cum pteces frequenter iterasset, rufus in tabula cœperat nescio quid adnotare. Sensi tamen de vultu serenitate jucunda mitem quasi iusta petitione commotam. Sed et ille juvenis, qui jamdudum de passionis fidiclo, gestu polius quam sermone prodiderat; claudicatio lechitatem mutu concessam dilationem, quæ in crastinum petebatur, contortis post invicem digitis significare properavit. Egò, quamvis non esset lecta sententia; et si de gaudio dilationis accepta late admodum corde gauderem; metu tamen interpretationis incertæ sic tremebam; ut reliquæ formidinis cor exultans adhuc totu pavore pulsarent. » At vero eventus ostendit; diem illum, qui ei rebus ordinatis concedebatur, annum esse, quod exacto Cyprianus martyrium suum eodein die, qui fuit xviii kal. octobres; consummatum. Res autem; quas ille ante ordinata cupiebat, ad egentiu solum et confessorum curauit et Ecclesiæ summam pertinebant: quas idei partim per epistolæ, partim eorum opera; qui ad eum frumentes itabant, maximo omniu bono expedivit.

IV. Jam vero dum Curubi Cyprianus exsulabat, non Carthagine solum, sed aliis passim in urbibus eplscopi, presbyteri, diaconi ad tribunalia rapiabantur, quos iudices, simul atque Christianos se esse professi erant, ad metallu damnabant: quæ id temporis fôndice marmoris erant, quale in Numidia potissimum effodi solebat, unde tot adhuc in urbe Numidicæ Columnæ sunt, quas hospes miratur (Vid. J. Castilian. in Lamp. Grut. t. iv, p. 5). Existant vero quæ eam acerbitatem testentur, litteræ Cypriani scriptæ « Nemesiano, Felici, Lucio, alteri Felici, Licteo, Polliano, Victori, Jaderi, Dativu coepiscopis, item compresbyteris et diaconibus et cæteris in metallo constitutis: » quorum etiam ærumnas sic describit, ut proximæ felicitatis comparatione elevarè conetur. « O pedes, » inquit (Epist. 77), « feliciter vinci, qui non a fabro, sed a Domino resolvuntur! O pedes feliciter vinci, qui in itinere salutari ad Paradisum diriguntur! O pedes

in ecclesia ab pressis iugis. ut sine tempore aliis & amicis amissione seruitur. que mortales illis suorum membra non  
conveniunt. sed amicis sive amissione, sed suppeditare esse  
sensuus obliterari vult i sicut se recipiunt. epistola ad  
Cyprianum dicit. Epist. 78 inter Cypr. - postmodum  
per litteras. « Apud ergo, respondit, cum amicis  
cuiuslibet militaris apud finem gratias, & sicut d-  
misi sunt. quae litteris tuis habuimus per nos re-  
cepimus. sed tuus militaris membra carnae impo-  
nuntur propter ligatus testiculi, seminales doctis  
cum amicis atque aliis, tenacibus carcere im-  
munit, tuncq; nuda & plena deducunt. sicut  
etiam fragiles cutures impostrunt; et tunc ad  
tunc f. s. est missi. Fecit autem et prosecutionem  
militaris tua et Quirini exercitacioni auct. quod per Hieronimam hypodiscorum et Locu-  
num et M. X. et Amantiam accl. os Escribendum misisti, quemque necessitatibus corporis defuerat expedit. » Quis ille Quirinus fuerit, qui  
studium suum cum Cypriano jugebat, ut confessori-  
bus largius subveniretur, minus explanatum est: nisi  
ille habendus sit, cui Cyprianus libras Testimoniorum  
adversus Judaeos inscriperat: quem cives Car-  
thaginensem satis locupletem et Cypriani veterem  
amicum fuisse crediderim. Illud quoque obscurum  
est, qualeum confessores illi exitum haberent. Ma-  
jorem partem in ergastulo obiisse, veri mihi simili  
videtur. Nam cum Cyprianus pecuniam eo rursum  
submisisset, tres tanum episcopi responderunt, Fe-  
lix, Jader, Polianus (*Epist. 80 inter Cypr.*), nulla de  
C sociis mentione facta, quod antea ad eum de illorum  
morte fortasse scripserant. Ceterum exstant et Lucii  
episcopi litteræ ad Cyprianum gratias et suo et fra-  
trum nomine agentis (*Epist. 79 inter Cypr.*), quod  
muneris aliquid ad eos cum Quirino transmisisset.  
Quare suspicari etiam licet, confessores numero auctos  
in plura subinde ergastula divisos esse, ac propterea  
in eorum litteris nomina episcorum desiderari, quod  
semel amplius non essent. At quicumque demum tan-  
torum confessorum vita sit finis impositus, jam ab  
Adonis temporibus Ecclesiæ Romanæ idus septem-  
bres memoriam eorum honorat, et gloriose confes-  
sionis agonem consummasse testatur. Ad hæc ipsa  
tempora referendum puto Timotheum diaconum, qui  
in Mauritania diu carceri inclusus, deinde igne am-  
busus, martyrium fecit. Multis nunc laudibus non  
Latini modo, sed etiam Græci, efferunt in fastis suis  
xv kal. januarias.

V. Hactenus in episcopos et clerum ethnicus furor  
eruperat. Verum brevi in populum quoque facile re-  
dundavit. Nam quia, ut Aspasius proconsul Cartha-  
gino eduxerat, sanctione sua Augusti vetabant, ne  
concilium bilingue fierent, ne ve quis cometeria ingredie-  
ratur, multis eo nomine accusati necesse fuit, et il-  
lustri confessione defunctos in custodiā duci. Quo  
pertinent quod Cyprianus episcopus confessoribus ad  
Metallum Siguense scribit: « Denique exemplum, » in-  
quirit (*Epist. 77, v. Boll., t. III. sept. p. 483*), « vestrum  
nomen multiplex plebis portio confessa est vobis-  
cum pariter, et pariter coronata est, connexa vobis  
vinculo fortissima charitatis, et propositis suis, nec  
carceris nec metallis separata. Cujus numero nec  
virgines domini, quibus ad sexagenarium fructum  
contenus accessit, quoque ad celestem coronam  
gloria gemina proverxit. In pueris quoque virtus  
major vultato, anno suo confessionis laude trans-  
rendit, ut martyris vestri beatum gregem et sexus  
et uitas omnis ornaret. » Hæc Cyprianus Curubi ad

Cyprinus scripsit. que mortales illis suorum mem-  
bra non conveniunt. sed amicis sive amissione, sed suppeditare esse  
sensuus obliterari vult i sicut se recipiunt. epistola ad  
Cyprianum dicit. Epist. 78 inter Cypr. - postmodum  
per litteras. « Apud ergo, respondit, cum amicis  
cuiuslibet militaris apud finem gratias, & sicut d-  
misi sunt. quae litteris tuis habuimus per nos re-  
cepimus. sed tuus militaris membra carnae impo-  
nuntur propter ligatus testiculi, seminales doctis  
cum amicis atque aliis, tenacibus carcere im-  
munit, tuncq; nuda & plena deducunt. sicut  
etiam fragiles cutures impostrunt; et tunc ad  
tunc f. s. est missi. Fecit autem et prosecutionem  
militaris tua et Quirini exercitacioni auct. quod per Hieronimam hypodiscorum et Locu-  
num et M. X. et Amantiam accl. os Escribendum misisti, quemque necessitatibus corporis defuerat expedit. » Quis ille Quirinus fuerit, qui  
studium suum cum Cypriano jugebat, ut confessori-  
bus largius subveniretur, minus explanatum est: nisi  
ille habendus sit, cui Cyprianus libras Testimoniorum  
adversus Judaeos inscriperat: quem cives Car-  
thaginensem satis locupletem et Cypriani veterem  
amicum fuisse crediderim. Illud quoque obscurum  
est, qualeum confessores illi exitum haberent. Ma-  
jorem partem in ergastulo obiisse, veri mihi simili  
videtur. Nam cum Cyprianus pecuniam eo rursum  
submisisset, tres tanum episcopi responderunt, Fe-  
lix, Jader, Polianus (*Epist. 80 inter Cypr.*), nulla de  
C sociis mentione facta, quod antea ad eum de illorum  
morte fortasse scripserant. Ceterum exstant et Lucii  
episcopi litteræ ad Cyprianum gratias et suo et fra-  
trum nomine agentis (*Epist. 79 inter Cypr.*), quod  
muneris aliquid ad eos cum Quirino transmisisset.  
Quare suspicari etiam licet, confessores numero auctos  
in plura subinde ergastula divisos esse, ac propterea  
in eorum litteris nomina episcorum desiderari, quod  
semel amplius non essent. At quicumque demum tan-  
torum confessorum vita sit finis impositus, jam ab  
Adonis temporibus Ecclesiæ Romanæ idus septem-  
bres memoriam eorum honorat, et gloriose confes-  
sionis agonem consummasse testatur. Ad hæc ipsa  
tempora referendum puto Timotheum diaconum, qui  
in Mauritania diu carceri inclusus, deinde igne am-  
busus, martyrium fecit. Multis nunc laudibus non  
Latini modo, sed etiam Græci, efferunt in fastis suis  
xv kal. januarias.

VI. Quod reliquum est, in tanto Africæ tumultu  
stationem suam Cyprianus Curubi sic agebat, ut animo,  
cogitatione, officiis, opera adesse videretur,  
ubique Christianos calamitas premeret, et ad-  
versariorum odio in discrimen adducerent. Et epistles  
quidem ejus per paucas habemus, sed ab eo  
permultas per Africam universam scriptas esse fate-  
dum est, cum litteras ab eodem in Italiam quoque  
missas constet (in Act. MM. Oxon. p. 53) ad  
Augustinum et Felicitatem, qui Capua id temporis  
defuncti sunt. Idem et opusculum ad martyres  
emisso putatur, aliud ab eo, quod superius com-

memoravimus, « de Exhortatione Martyrii » appellatum. Nam Pontius, qui de eo meminit, aliud indicare se ostendit, cum addit (*in Vita Cypr. n.*), « quis denique tot confessores frontium notatarum secunda inscriptione signatos ; et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret ? » Certe in epistolis Cypriani, quæ exstant, stigmatici non memorantur : quæ fortasse nota confessoribus serius inusta est, postquam opere intermisso, domum quisque suam redire jussi sunt.

## ANNUS CHRISTIANUS CCLVIII.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINIENSI.

I. Consules fuere M. Aurelius Memmius Tuscus, Pomponius Bassus : quo tempore Valerianus peragrato Illyrico Byzantium pervenerat : Romæ autem B præfectura urbis fungebatur Cornelius sacerdotalis. Interea Cyprianus, Curubi etiamtum exulans, optatum martyrii sui diem cupide exspectabat, et Ecclesiæ simul, quantum fas erat, et omnium egenitum et calamitosorum curam gerebat. Enimvero dum res Christianorum initius se habere viderentur, Aspasio Paterno proconsuli successor datus est Galerius Maximus. Hic ut Carthaginem venit, Cyprianum Curubi revocavit, et in hortos urbi proximos, secedere jussit, quos ille quidem Christianus factus vendiderat, ut redactam pecuniam egenis distribueret, at postea ab eo, opinor, qui emerat, sic testamento relictos jam receperat. Illic tamquam in custodia libera sic manebat, ut de ecclesiæ sue statu certior quotidie fieret, baberetque de familiaribus obsequio paratos, qui ad ejus nutum quo vellat proficerentur. Itaque cum scire maxime cuperet, quid Romæ ageretur, Ecclesiæque illius quæ vices essent, facile invenit, qui Romam illico navigarent, ac brevi certa referrent. Quæ idem subinde cum jam in Africa quoque clerici in primis « sub ictu agonis », ut ipse aut constituti essent, ad successum episcopum Abbir Germanicianaë scripsit (*Epist. 82*) « Sciat autem eos venisse quos ad Urbem propter hoc miseram, ut quomodocumque de nobis rescriptum fuisse, exploratam sibi veritatem ad nos perferrent. Multa enim varia et incerta opinionibus ventilantur quæ autem sunt in vero, ita se habent : Rescriptsse Valerianum ad senatum, ut episcopi et presbyteri et diacones in continentia animadventantur. Senatores vero et egregii viri et equites romani, dignitate amissa, etiam bonis spolientur, et, si ademptis facultatibus Christiani esse perseverarint, capite quoque mulcentur : matronæ vero ademptis bonis in exilium relegentur : Cæsariani autem, quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscentur, et vinciti in Cæsarianas possessiones descripti mittantur. » Atque hæc quidem ad Urbem potissimum pertinebant, in qua sane ante alias Xystus mactatus fuerat. « Xystum autem, » inquit, « in coemetro animadversum sciatis octavo iduum Augustarum die, et cum eo diacones quatuor. Sed et huic persecutioni quotidie insistunt præfeci in urbe; ut si qui sibi oblati fuerint, ani-

A madvertantur, et bona eorum fisco vindicentur. » Sed paria mandata Valerianus ad præsides provinciarum jam dederat, de quibus ad senatum eodem tempore scriperat, que tunc aut perferebantur Carthaginem, aut perlata jam erant. « Subjecit etiam, » inquit, Valerianus imperator, « orationi suæ exemplum litterarum, quas ad præsides provinciarum de nobis fecit, quas litteras quotidie speramus venire, stantes secundum fidem firmitatem ad passionis tolerantiam, et exspectantes de ope et indulgentia Domini vitæ æternæ coronam. »

II. Hæc Cyprianus ex hortis suis ad Successum scriperat, quæ ille cæteris collegis et omnibus ecclesiæ transmitteret ; cum Galerius proconsul Uticam se consultulit, initium illuc cædis et animadversionis in Christianos facturus. Id ut rescivit Cyprianus, qui hoc habebat in votis, ut in media ecclesia sua, et iis coram, quos ipse ad martyrium instituerat, prior vitam profunderet, ægre admodum ferens, eripi sibi, ut exterrit illud ecclesiæ suæ exemplum relinquaret, concilium secedendi cœpit, quamdiu proconsul Carthagine abesset, deque hoc ipso concilio, e latibris quas petierat, postremas ad ecclesiam suam litteras mittens, rationem sic reddidit (*Epist. 83*) : « Cum perlatnm, » inquit, « ad nos fuisse, fratres charissimi, commentarios esse missos, qui me Uticam perducerebant, et consilio charissimorum persuasum esset, ut de hortis nostris interim secederemus, justa interveniente causa consensi, eo quod congruat, episcopum in ea civitate, in qua Ecclesiæ Dominicae præst, illuc Dominum consiteri, et plebem universam præpositi præsentes confessione clarificari. Quodcumque enim sub illo confessionis momento confessor episcopus loquitur, aspirante Deo ore omnium loquitur. Cæterum mutilabitur honor ecclesiæ nostræ tam gloriosæ, si ego episcopus alterius ecclesiæ præpositus, accepta apud Uticam super confessione sententia, exinde martyr ad Dominum proficisci : Quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud vos consiteri et ibi pati et exinde ad Dominum proficisci, orationibus continuis deprecere, et votis omnibus exceptem et debeam. Exspectamus ergo hic in secessu abdito constituti adventum proconsulis Carthaginem redeuntis, audituri ab eo, quid imperatores super Christianorum laicorum et episcoporum nomine mandaverint, et dicturi quod ad horam Dominus dici voluerit. » Hactenus Cyprianus qui et suos hortari postremum non destitit, ut eorum memores, quæ saepè ab ipso audierant ; quietem et tranquillitatem tenebrent, caverentque ne cui periculum crearent ; neve quispiam ad tribunal Ethnicorum se ultro offerret.

III. At vero Uticæ proconsul, cum Cyprianus non inveniretur, haud diu secures otiosas esse passus est. Erant Uticæ in vinculis Christiani numero trecenti, indidem multi aut ex vicinis urbibus, multi etiam Carthaginenses ; nam eos Prudentius Cypriani discipulos appellat (*Perist. Hymn. XIII, v. 88*). Ex utroque sexu et ex omni ætate fuisse, legimus in veteri sermone, qui diu Augustini prætulit nomen,

Porro auctor idem et mortis genus describit : « Non senex, » inquit (*Serm. 317, in Append. Op. Aug.*), « annis jam vergentibus fractus, marcescente jugulo, tremulam cervicem substraxit : non anus sexu, astate confecta, dextram cruenti percussoris effugit : non juvenes a corona vite hujus dulcedo revocavit. Non expirantium membra palpitantium parvulorum cruentus percussor perhorruit : sed si qui forsitan infantum maternis uberibus inhiantes ferrum potuerunt consequentis evadere, oppressi ruina cadaverum maternos inter dulces obiere complexus. » Sed Prudentius fama se accepisse ait (*Ibid., v. 76*), martyres illos, cum ara hinc posita, inde fossa calcaria fumante, aut sacrificare diis, aut se vivam in calcem mittere juberentur, alacres rapido cursu simul trecentos prosluisse, et calce omnes assumptos, « Massam candidam » exinde esse appellatos : idque Ado ciuitati recepit, et in martyrologium suum transtulit (*viii kal. sept.*). Cæterum Augustinus hunc eorum exitum ignoravit, et in sermone, quem habuit (*Serm. 306, c. 2, id. Bell., t. iv, Aug., p. 263*) « in Natali martyrum Massæ candidæ », hanc appellationis ejusmodi causam attulit : « Massa, » inquit, « dicta est de numeri multitudine, candida de cause fulgere. » Veri autem mihi simile videtur, famam, quæ ad aures Prudentii venerat, inde ortam, quod cadavera martyrum in fossam illam calcariam conjecta essent, quo citius absumerentur. At diu mansit, apud Carthaginenses in primis, eorum memoria, quam, ut ex calendario ecclesiæ illius appareat, post idus augustas celebrabant : manet in Ecclesia Romana, quæ jam diu ix kal. septembres honorat, olim xv kal. cosdem recolebat.

IV. Uticam demum tot cedibus supestam reliquit proconsul, ac se valetudinis causa in suburbanum Carthaginis contulit, quem locum Sextum appellabant. Nec segnior Cyprianus et latebris suis in horros rediit. Conveniebant interim, » inquit Pontius (*in Vita Cypr., n. 14*), « plures egregii et clarissimi ordinis et sanguinis, sed et saeculi nobilitate generosi, qui propter amicitiam ejus antiquam secessum subinde suaderint; et ne parum esset nuda suadela, etiam loca, in quæ secederet, offerebant. Ille vero jam mundum, suspensa ad cœlum mente, neglexerat, nec suadelis blandientibus annuebat. » Inter haec, cum nil jam aliud, quam exoptatum vitæ finem cogitaret, et religandi tempus adesse gauderet, ut liber jam ac beatus cœlestem in patriam perverpiret : « Repente, » ut in actis ejus legimus, « idibus septembribus Tusco et Basso coss. venerunt ad eum principes duo, unus strator officii Galerii Maximi proconsulis, et aliis equi strator a custodiis ejusdem officij : qui ei in curriculum eum levaverunt, in medioque posuerunt, et in Sexti perduxerunt. » Nec tamen eo die proconsul Cyprianum coram produci voluit, sed in crastinum rejecit, qui diei illius anniversarius erat, quo Curubi per visum de martyrio suo certa significatione cognoverat. Deductus autem est ad Stratorem in proximum vicum, qui Saturni dicebatur, inter « Ve-

A neream et Seclutariom, » quas celebres ejus tractus vias suis considererunt, et apud eum hospitium est. Hoc ut Carthagini vulgata Christiani rescire, eo prope omnes, in parentis publici discrimine axii sollicitique, convolarunt : quorum in eo vico ante stratoris ædes tanta erat frequetia, ut Cyprianus puellas, quæ simul advenierant, pro soribus pernoctantes a certis viris custodiri præcepit. Postero die, quo Galerius commentarienses suos et reliquam apparitorum lictorumque turbam ad Sextum adesse jusserset, Cyprianus demum coram eo oblatus est. Sedebat proconsul pro tribunali in atrio Sauciolo, sic enim a Sontium supplicio appellabant (*V. Conc. Mettia. xi, c. 49*), stetbat e regione Cypriana, in qua omnia orp conversa erant. Enimvero proconsul, B conjectis in eum acutis, « Tu as, » inquit, Thascius Cyprianus (*in Ad. Procd., v. 3 et 4*) : Unde nempe cum e gente Thascia suisce proximus. Cui Cyprianus cum respondisset, « Ego sum, » ille addidit : « Tu papam te sacrilega enatis hominibus præbuisti ? » ad hanc rursum Cyprianus. « Ego, » inquit : At proconsul adject: « Jussus es te sacratissimi imperatores cæremagiari. » Cyprianus, « contra, non facio. » Ille vero, « consule tibi, ait. » Cui Cyprianus, « Et quod tibi præceptum est, in re tam justa nulla est consultation. » Tum proconsul, de more assessores suis in consilium adhibuit, et cum de damnatione Cypriani inter eos convenisset, mox idem, antequam scelationem ex tabella recitaret, præficationem dixit ejusmodi, quæ quanquam contumeliosa erat, tantum sanctissimi episcopi perpetuos labores et constantem virtutem ostolebat. « Diu, » inquit, « sacrilega mente vivisti, et plurimos nefariora tibi conspiracionis homines aggregasti, et iniurium te diu Romanis et sacris legibus constituti, nec te pii et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti, et Valerianus nobilissimus Cæsar ad seculam cærementiarum suarum revocare poterunt. Et ideo cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his, quos scelere tuo secum congregasti : Sanguine tuo sanctetur disciplina. » Atque hæc præstatus, decretum sic pronuntiavit : « Thascium Cyprianum gladio animadverti placet. » Ultima vero Cypriani vox fuit, « Deo gratias. »

D V. Hic tota Christianorum multitudo graviter ingenuit, auditique qui dicerebant : « Et nos cum ipse decollemur. » Ut autem Cyprianus foris ad palestine aream duci coepit, magno cum tumultu omnes prosecuti sunt, ut exitum cominus spectare posset ; et latus ejus centuriones et tribuni tegebant, et milites corona stipabat (*Poulius, in vita Cypr., n. 48*). Necdum ad martyrii locum venimus erat, et milites jam in arbores ascenderant, cetera turba circa aream asperbat. Tum Cyprianus in medianum progressus (*Ad. Procd., n. 5*), rufam, quam gerebat, lacernam depositit, ac flexis genibus, et capite inclinato, precis Deo tacitus fudit. Mox et dalmaticam exuist, ac deconis tradidit, ipse in linea ueste speculatorum apriens : qui ut adsuit, ad suos conversus. Cyprianus